
 

6e Directie 
Dienst 61 
Welzijn

Provincieraadsbesluit 

betreft JEUGD - JEUGDWELZIJN 
 Provinciaal Vereffeningsfonds - Subsidiereglement met 

modaliteiten uitbetaling slachtoffers 
verslaggever de heer Eddy Couckuyt 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het Provinciedecreet;  

Gelet op de Wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen;  

Gelet op het Reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies;  

Gelet op het Besluit van de Deputatie van 1 september 2005 om een 
Provinciaal Vereffeningsfonds op te richten;  

Gelet op het Besluit van de Deputatie van 10 augustus 2006 dat de 
samenstelling van de Begeleidingsgroep van dit Provinciaal Vereffeningsfonds 
vastlegt;  

Overwegende dat een juridisch kader moet worden gecreëerd om de 
toekenning van subsidies aan slachtoffers van misdrijven, gepleegd door 
minderjarige daders, kaderend binnen een herstelbemiddeling, op een 
sluitende manier te laten verlopen;  

Overwegende dat het niet wenselijk is dat in een herstelbemiddeling 
tussen slachtoffer en minderjarige dader een lange administratieve procedure 
moet worden doorlopen alvorens kan worden uitbetaald; dat het integendeel 
vanuit een pedagogische optiek net belangrijk is dat de toekenning van deze 
subsidies zo snel mogelijk na het verrichten van de prestaties door de 
minderjarige dader kan gebeuren;  

Overwegende dat in dit reglement uitdrukkelijk moet worden bepaald in 
welke gevallen de Deputatie een subsidie kan toekennen;  

Op voorstel van de Deputatie; 

besluit : 



 p. 2/6 
 

./... 

Artikel 1 – Voorwerp  

Binnen de perken van de daartoe op het budget van de provincie Oost-
Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen van dit 
reglement kan de Deputatie subsidies toekennen aan slachtoffers van 
misdrijven, gepleegd door minderjarige daders, kaderend binnen een 
herstelbemiddeling tussen beide partijen.  

 

Artikel 2 – Definities  

Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder:  

1° herstelbemiddeling: het door een neutrale derde op gang brengen 
en stimuleren van een vrijwillig en vertrouwelijk communicatieproces tussen 
dader en slachtoffer van een misdrijf en eventuele relevante derden, met het 
oog op een regeling van het onderlinge conflict en/of van de door het misdrijf 
veroorzaakte morele en materiële schade;  

2° Provinciaal Vereffeningsfonds: het fonds dat binnen het kader van 
een herstelbemiddeling de minderjarige dader van een misdrijf in staat stelt om 
door het verrichten van vrijwillige prestaties het slachtoffer te vergoeden;  

3° Begeleidingsgroep: het orgaan dat de werking van het Provinciaal 
Vereffeningsfonds begeleidt en evalueert. De leden van deze 
Begeleidingsgroep worden op basis van hun deskundigheid of professionele 
ervaring aangeduid bij besluit van de Deputatie. Deze Begeleidingsgroep 
formuleert ook adviezen en een visie ten behoeve van het beleid en keurt 
jaarlijks het financieel verslag en het werkingsverslag van het Provinciaal 
Vereffeningsfonds goed;  

4° Comité Vereffening: het dagelijks bestuur van het Provinciaal 
Vereffeningsfonds, aangeduid bij besluit van de Deputatie, op voorstel van de 
Begeleidingsgroep, en waarvan de samenstelling blijkt uit artikel 6, 4°. Dit 
Comité Vereffening, hierna te noemen "het Comité V", adviseert de individuele 
aanvragen bij het Provinciaal Vereffeningsfonds. Jaarlijks stelt dit Comité V het 
financieel verslag en het werkingsverslag van het Provinciaal 
Vereffeningsfonds ter goedkeuring voor aan de Begeleidingsgroep;  

5° herstelbemiddelingsdienst: de dienst die herstelbemiddeling 
aanbiedt en die door de Minister van Justitie hiertoe is erkend;  

6° herstelbemiddelaar: de neutrale derde die de herstelbemiddeling op 
gang brengt en die deel uitmaakt van een herstelbemiddelingsdienst.  

 

 



 p. 3/6 
 

./... 

Artikel 3 – Aanvraagcriteria  

Om in aanmerking te komen voor subsidie moet aan volgende 
voorwaarden zijn voldaan:  

1° de dader:  
a) moet minderjarig zijn op het ogenblik van het misdrijf;  
b) moet zijn woonplaats hebben in de provincie Oost-Vlaanderen;  
c) moet de eigen motivatie om de aangerichte schade te vergoeden laten 
blijken uit een schriftelijke aanvraag via de herstelbemiddelingsdienst bij het 
Provinciaal Vereffeningsfonds;  

2° het slachtoffer moet akkoord gaan met de wijze van vergoeding;  

3° de vrijwillige prestaties van de minderjarige dader:  
a) moeten kaderen binnen een herstelbemiddeling tussen hem en het 
slachtoffer;  
b) moeten worden verricht bij een vereniging zonder winstoogmerk met een 
sociaal, cultureel of humanitair doel of bij een publiekrechtelijke rechtspersoon;  
c) zijn gebonden aan een billijkheids- en maximumtermijn die afhankelijk zijn 
van de leeftijd van de minderjarige dader:  
 

Leeftijd (j) Billijkheidstermijn (u.) Maximumtermijn (u.) 
12 19 38 
13 38 76 
14 76 152 
15 114 228 
16 152 319 
17 190 319 

De billijkheidstermijn kan enkel worden overschreden op gemotiveerde vraag 
van de minderjarige dader en na beslissing van het Comité V ter zake. De 
maximumtermijn kan nooit overschreden worden.  

 

Artikel 4 – Aanvraagprocedure  

De aanvraag van de subsidie moet door de herstelbemiddelingsdienst worden 
ingediend door middel van een brief en worden gericht aan de Deputatie van 
de provincie Oost-Vlaanderen, p.a. Dienst 61 – Welzijn, Gouvernementstraat 1, 
9000 Gent. Het dossier moet ten minste volgende elementen bevatten:  
1° de eigen motivatie van de minderjarige dader om de aangerichte schade te 
vergoeden zoals omschreven in artikel 3, 1°, c);  
2° het bedrag, overeengekomen tussen de minderjarige dader en het 
slachtoffer, waarvoor de minderjarige dader de vrijwillige prestaties verricht 
zoals omschreven in artikel 3, 3°, b);  
3° het akkoord van het slachtoffer met de wijze van vergoeding zoals 
omschreven in artikel 3, 2°;  
4° het standpunt van de ouders van de minderjarige dader;  
5° het akkoord van de natuurlijke persoon bij wie of van de instelling waar de 



 p. 4/6 
 

./... 

minderjarige dader verblijft indien deze verschillen van het in artikel 4, 4° 
bepaalde;  
6° de mogelijke verzekerbaarheid van de schade. Enkel de schade die niet in 
aanmerking komt voor de tussenkomst van een verzekeringsmaatschappij 
komt in aanmerking voor subsidie.  

 

Artikel 5 – Subsidiecriteria  

Om in aanmerking te komen voor subsidie moet aan volgende voorwaarden 
zijn voldaan:  
- de subsidie moet aan de minderjarige dader de kans geven 
verantwoordelijkheid op te nemen ten aanzien van het slachtoffer;  
- de subsidie aan het slachtoffer moet leiden tot een duurzaam herstel van de 
door het misdrijf veroorzaakte morele en materiële schade.  

 

Artikel 6 – Procedure  

De procedure voor de toekenning van de subsidie verloopt als volgt:  

1° het slachtoffer moet akkoord gaan met de wijze van vergoeding; 

2° de minderjarige dader doet via de herstelbemiddelingsdienst een schriftelijke 
aanvraag bij het Provinciaal Vereffeningsfonds. Hieruit moet de eigen motivatie 
blijken om de aangerichte schade te vergoeden;  

3° een ambtenaar van de provincie Oost-Vlaanderen, Dienst 61 – Welzijn, 
aangeduid door de Deputatie, is de secretaris van het Provinciaal 
Vereffeningsfonds. Hij registreert de binnengekomen aanvragen, groepeert de 
gegevens in een dossier en agendeert de aanvraag op de eerstvolgende zitting 
van het Comité V;  

4° op de eerstvolgende zitting van het Comité V geeft een herstelbemiddelaar 
per aanvraag de nodige toelichting. Dit Comité V wordt aangeduid door de 
Deputatie en is als volgt samengesteld:  
a) stemgerechtigde leden:  
- een onafhankelijke deskundige, die de voorzitter is;  
- een vertegenwoordiger van de balies in de provincie Oost-Vlaanderen;  
- een vertegenwoordiger van de sociale diensten van de Jeugdrechtbanken in 
de provincie Oost-Vlaanderen;  
- een vertegenwoordiger van de diensten slachtofferonthaal, 
slachtofferbejegening of slachtofferhulp in de provincie Oost-Vlaanderen;  
- een vertegenwoordiger van de Justitiehuizen in de provincie Oost-
Vlaanderen;  
- een vertegenwoordiger van de voorzieningen bijzondere jeugdzorg in de 
provincie Oost-Vlaanderen;  
- een vertegenwoordiger van vzw Ondersteuningsstructuur Bijzondere 
Jeugdzorg;  



 p. 5/6 
 

./... 

b) niet-stemgerechtigde leden:  
- een ambtenaar van de provincie Oost-Vlaanderen, Dienst 61 – Welzijn, die de 
ondervoorzitter is;  
- de secretaris van het Provinciaal Vereffeningsfonds, die de secretaris van het 
Comité V is;  
- de herstelbemiddelaar die per aanvraag de nodige toelichting geeft;  

5° het Comité V beoordeelt de binnengekomen aanvragen en geeft een advies. 
Het hanteert hierbij de subsidiecriteria van artikel 5. In dat advies kan het 
Comité V:  
a) de aanvraag positief adviseren, eventueel gekoppeld aan bijkomende 
voorwaarden;  
b) bijkomende gegevens opvragen. De herstelbemiddelaar kan deze schriftelijk 
bezorgen of mondeling toelichten;  
c) gemotiveerd weigeren.  
Het Comité V beslist bij consensus. Bij afwezigheid van consensus wordt er 
gestemd. Ten minste 1/3 van de stemgerechtigde leden moet hierbij aanwezig 
zijn. De beslissing wordt genomen bij gewone meerderheid, onthoudingen niet 
meegerekend. Bij staking van stemmen is de stem van de voorzitter 
beslissend.  
Indien bij de behandeling van een aanvraag een lid van het Comité V een 
rechtstreeks en persoonlijk belang heeft, heeft dit lid geen stemrecht met 
betrekking tot deze aanvraag.  
Zowel de stemgerechtigde als de niet-stemgerechtigde leden van het Comité V 
zijn gebonden door een geheimhoudingsplicht;  

6° na afloop van de vrijwillige prestaties van de minderjarige dader voegt de 
vereniging zonder winstoogmerk met een sociaal, cultureel of humanitair doel 
of de publiekrechtelijke rechtspersoon waarbij deze prestaties werden verricht 
een verklaring op erewoord toe aan het dossier. Uit deze verklaring op 
erewoord blijkt dat de minderjarige dader een bepaald aantal uren vrijwillige 
prestaties heeft verricht voor de betrokken vereniging zonder winstoogmerk 
met een sociaal, cultureel of humanitair doel of voor de betrokken 
publiekrechtelijke rechtspersoon;  

7° de door het Comité V geadviseerde aanvragen worden voorgelegd aan de 
Deputatie, die beslist.  

 

Artikel 7 – Bedrag van de subsidie en modaliteiten van uitbetaling  

De Deputatie kent aan de slachtoffers een subsidie toe, die in 1 maal wordt 
uitbetaald. Hiervoor worden de volgende parameters gehanteerd:  
1° het bedrag van de subsidie wordt bepaald door het aantal uren vrijwillige 
prestaties van de minderjarige dader zoals omschreven in artikel 3, 3°;  
2° het uurloon bedraagt 5,6 EUR/uur, jaarlijks op 1 januari te indexeren.  

De aanvragen worden afgehandeld in volgorde van indiening en tot uitputting 
van het krediet.  



 p. 6/6 
 

./... 

Artikel 8 – Controle en sancties  

Het provinciebestuur heeft het recht om de aanwending van de subsidies te 
(laten) controleren, overeenkomstig het Reglement van 12 oktober 2005 met 
betrekking tot de controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen 
en de reservevorming met provinciale subsidies. Dit reglement bevat, 
afhankelijk van het subsidiebedrag, de controlemechanismen enerzijds en een 
opsomming van de stukken die in functie van de financiële controle minimaal 
moeten worden ingediend ter verantwoording van de subsidie anderzijds.  

Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de subsidieaanvraag 
of in de in te dienen stukken of dat het reglement niet correct werd nageleefd 
kan de Deputatie, onverminderd het bepaalde in het voorgaande lid, de 
toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk terugvorderen. Misbruik kan 
aanleiding geven tot uitsluiting van toekomstige provinciale subsidies.  

 

Artikel 9 – Betwistingen  

De Deputatie beslist over alle betwistingen met betrekking tot de toepassing 
van dit reglement.  

 

Artikel 10 – Inwerkingtreding  

Bij wijze van overgangsmaatregel blijft de huidige samenstelling van de 
Begeleidingsgroep behouden tot aan de eerstvolgende nieuwe samenstelling 
van de Begeleidingsgroep.  

Dit reglement treedt in werking op 1 december 2007. 

Gent, 14 november 2007 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


